Cæterum si quis exactè observaret quæ in præcedenti paragrapho dicta fuere, planè competet plurimum inducere denuntiationem ad probationem excommunicationis: atque inde fit per litteras, quas appellat denuntiatorias, excommunicationem probari; gloss sing. in cap. licet sub isto titul. cuius opinio probatur per locum à consequenti: siquidem à consequenti vero constat, & colligitur antecedens. illud. ff. de acquirend. hered. l. 1. & ibi Bald. C. de dotis promiss. notatur in c. ex part. C. de sponsal. Sed denuntiatione præmittit † excommunicationem; igitur Didaci Covar. Tom. I.

tur per denuntiationis litteras ipsa excommunicatione constat. capit. pastoralis. §. verum. de appellat. ubi Deci. indistinctè tenet hanc opinionem gloss. Ejus verò argumentatio non omnino convincit, hujus assertionis certitudinem esse apertissimam. etenim à consequenti † tunc deducitur antecedens, cum antecedens sit necessarium, & semper contingens. Quod si antecedens non sit omnino necessarium, nec semper contingens, argumentatio minimè est sufficiens, nec certa: sicuti omnes eam tractantes frequentissime docent: sic etenim, licet denuntiatione plerunque, & sapientissime fiat post excommunicationem, attamen fieri potest, & fit quandoque, quod ea contingat in justè nulla præcedente excommunicatione: textus optimus in dicto capit. licet. quamobrem idem Dec. in capit. prudentiam. §. sexta. de offic. deleg. colum. penult. post Barb. ibi: & Roman. in l. 1. in princip. ff. de novi oper. nunt. existimat, per denuntiationem nusquam probari excommunicationem, saltem quoad excludendum quem à judicio, & à similibus actibus: cuius opinio in cap. i. de except. in 6. maximam auctoritatem habet: cum inibi statutum sit, excommunicationem probandam fore apertissimis documentis, ut excommunicatus ea ex causa ab agendo & judicio repellatur, unde quibusdam visum est, non satis probatam esse quoad hunc effectum excommunicationem per unum testem, & famam. atque ita censem Anton. in c. veniens. in 1. colum. ultim. de testibus. Decius in cap. 1. de appellat. num. 23. idem Deci. in capit. 1. de postulat. prelat. num. 27. Roman. in singular. 198. Speculat. titul. de notorio crimine. §. fama. verific. quid si agentis Jason. in l. admonendi. in repet. num. 284. ff. de jure juris Hippol. in rubr. C. de probat. num. 7. Felin. in rubr. de probat. num. 4. Joan. Andr. & Domin. in dict. cap. 1. de except. in 6. & de fama sola idem adnotarunt Abb. & Deci. in dict. §. sexta. colum. ultim. quidquid ibi dicat Felin. nos item hoc explicuimus in §. præcedens. nu. 5: sic, licet alioqui habenti unum testem, deferatur juramentum † ad supplendam probationem: non poterit hoc fieri ad probandam excommunicationem, ut auctor à judicio rejiciatur, secundum Roman. in singular. 197. Joan. Andr. Domin. & alii in d. c. 1. Jason. d. l. admonendi. num. 284. Felin. in d. rubr. de probat. num. 4. & Hippol. in eadem rubr. C. de probatio. num. 7: glos. insignis in l. non est verisimile ff. quod metus caus. in verb. præsumptio; quam latissimè explicat Joannes Baptista in dict. leg. admonendi. colum. 57. Quod si verum est, famam, & unum testem minimè probare excommunicationem ad hoc, ut quis propter eam à judicio repellatur, nec posse juramentum deferri habenti unum testem: profecto Romani, & sequacium opinio satis defendi poterit. Ego verò duo, vel tria in hac quæstione notanda esse censeo. Primum communis ferè omnium sententia receptum est, excommunicationem alicui objectam vi exceptionis peremptoria ad grave quidem præjudicium, nequam probari per denuntiationem: oppositam autem ista vim dilatoria ad repellendum quem à judicio probari quidem per denuntiationem. hanc distinctionem sequuntur Rota in novis 252. Roman. cons. 349. Dominicus in c. 1. §. 2. de except. lib. 6. & ibi Doctor. Francus in dicto c. licet. Chosmas in pragmat. sanctione. titul. de excommunicatione. non evitan. in verb. denuntiata. Abb. & alii in dict. cap. prudentiam. §. sexta. ubi Deci. asseverat, hanc opinionem communem esse, quæ rationem habet ex eo, quod juxta consuetudinem totius Christiani orbis constitutissimum sit, neminem denuntiari, nisi primum fuerit solemniter excommunicatus. & licet possit contingere, inique aliquem denuntiari non præmissa excommunicatione, id rarissimum est, nec tollit à frequentiori usit legitimam præsumptionem, quæ argumentum inducit saltem ubi non agitur de gravissimo præjudicio.